

PARA: **JOSE EDUARDO BECERRA BONZA**
Coordinador Área Operativa Duitama

DE: **GILBERTO ANTONIO RAMOS SUAREZ**
Jefe Oficina Asesora Jurídica

REFERENCIA: Designación supervisor Contrato N° 468 de 2025

FECHA: 24/11/2025

Cordial saludo:

De acuerdo con lo establecido en los estudios previos para la adjudicación del **Contrato N° 468 de 2025**, suscrito el día 19 de noviembre de 2025 con la empresa UNION TEMPORAL J-SERVITEC, el cual tiene como objeto "SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA PARA LAS SEDES DEL IDEAM – DUITAMA", le informo que ha sido designado como supervisor del contrato en referencia:

OBJETO	SOLICITUD	VALOR ADJUDICADO	NO. ORDEN	CONTRATISTA	CONTRAT O NO.	EXP. ORFEO
SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERÍA PARA LAS SEDES DEL IDEAM – DUITAMA	252265	\$ 49.134.000,91	155603	UNIÓN TEMPORAL J-SERVITEC	468 DE 2025	20251301712007927E

Es necesario precisar, que el registro presupuestal No. 569325 y compromiso de VF No. 2525 se expidieron el día 19 de noviembre de 2025 una vez adjudicada la orden de compra No. 155603, las pólizas del contrato se expidieron el día 20 de noviembre de 2025, así como su aprobación se efectuó el día 24 de noviembre de 2025. El expediente en ORFEO es 20251301712007927E y finalmente se adjunta pantallazo de las ODC en la plataforma TVEC:

 UNION TEMPORAL J-SERVITEC N.I.T. 26102020 Atte. Juan David Ramirez Piferos jervitec@servitec.org.co		Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales N.I.T. 830000602 ORDEN DE COMPRA Número de Orden: 155603 No. de Instrumento: 1551025 Instrumento agregación: Aseo y Cafetería y Fecha de Emisión: 1561026 Fecha de Vencimiento: 1561026 Comprador: Edita Pizarro Bobadilla Ordinador del gasto: Valeria Riera Superior: Jose Eduardo Becerra Bonza Teléfono: 322 5963248 Detalle de Entrega: SERVICIO INTEGRAL DE ASEO Y CAFETERIA PARA LAS SEDES DEL IDEAM – DUITAMA Gravámenes adicionales: Servicio: Facturar a: Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales Kilometro 1 Paradero de Vargas Duitama Boyaca Código: 322 5963248 Atte. Jose Eduardo Becerra Bonza		<table><thead><tr><th>LineaPresupuesto</th><th>Descripción</th><th>Cant.</th><th>Unidad</th><th>Precio</th><th>Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>45</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Papel higiénico 3 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>18.326,00</td><td>146.608,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>46</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Toallas para manos 1 (Compra) - 8</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>5.681,00</td><td>45.448,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>47</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 1 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>7.217,00</td><td>57.736,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>48</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 4 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>49</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Mezzador 1 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>2.356,00</td><td>18.848,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>50</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Servilleta papel (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>1.389,00</td><td>11.112,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>51</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Filtro para greca 1 (Compra) - 10</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>177.840,00</td><td>1.422.720,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>52</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Café 1 (Compra) - 10</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>42.090,00</td><td>336.640,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>53</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Azúcar 2 (Compra) - 10</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>9.557,00</td><td>76.456,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>54</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Panela (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>26.300,00</td><td>210.400,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>55</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Aromática de fruta 3 (Compra) - 2</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>16.306,00</td><td>146.440,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>56</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Agua potable 4 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>15.570,00</td><td>124.560,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>57</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Rastriero 1 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>6.626,00</td><td>53.024,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>58</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Combustible (Compra) - 2</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>6.626,00</td><td>53.024,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>59</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Haraganes 2 (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>33.725,00</td><td>269.800,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>60</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Baile (Compra) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>19.778,00</td><td>158.224,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>61</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Camo exprimidor de trapero 2 (Amendamiento) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>21.356,00</td><td>170.848,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>62</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Greca para tintos 1 (Amendamiento) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>33.725,00</td><td>269.800,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>63</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Homo microondas (Amendamiento) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>86.693,00</td><td>693.544,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>64</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Guadañas (Amendamiento) - 1</td><td>8.0</td><td>Unidad</td><td>4.390.884,80</td><td>4.390.884,80</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>65</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - Recargo por dotación especial</td><td>1.0</td><td>Unidad</td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>66</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - AUI</td><td>1.0</td><td>Unidad</td><td>834.268,11</td><td>834.268,11</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>67</td><td>CDP 43425 ays05-Z16 - IVA</td><td>1.0</td><td>Unidad</td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td>VF 057070</td><td></td><td></td><td></td><td>0,00</td><td>0,00</td></tr><tr><td colspan="5"></td><td>49.134.000,91 COP</td></tr></tbody></table>		LineaPresupuesto	Descripción	Cant.	Unidad	Precio	Total	45	CDP 43425 ays05-Z16 - Papel higiénico 3 (Compra) - 1	8.0	Unidad	18.326,00	146.608,00	VF 057070				0,00	0,00	46	CDP 43425 ays05-Z16 - Toallas para manos 1 (Compra) - 8	8.0	Unidad	5.681,00	45.448,00	VF 057070				0,00	0,00	47	CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	7.217,00	57.736,00	VF 057070				0,00	0,00	48	CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 4 (Compra) - 1	8.0	Unidad	0,00	0,00	VF 057070				0,00	0,00	49	CDP 43425 ays05-Z16 - Mezzador 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	2.356,00	18.848,00	VF 057070				0,00	0,00	50	CDP 43425 ays05-Z16 - Servilleta papel (Compra) - 1	8.0	Unidad	1.389,00	11.112,00	VF 057070				0,00	0,00	51	CDP 43425 ays05-Z16 - Filtro para greca 1 (Compra) - 10	8.0	Unidad	177.840,00	1.422.720,00	VF 057070				0,00	0,00	52	CDP 43425 ays05-Z16 - Café 1 (Compra) - 10	8.0	Unidad	42.090,00	336.640,00	VF 057070				0,00	0,00	53	CDP 43425 ays05-Z16 - Azúcar 2 (Compra) - 10	8.0	Unidad	9.557,00	76.456,00	VF 057070				0,00	0,00	54	CDP 43425 ays05-Z16 - Panela (Compra) - 1	8.0	Unidad	26.300,00	210.400,00	VF 057070				0,00	0,00	55	CDP 43425 ays05-Z16 - Aromática de fruta 3 (Compra) - 2	8.0	Unidad	16.306,00	146.440,00	VF 057070				0,00	0,00	56	CDP 43425 ays05-Z16 - Agua potable 4 (Compra) - 1	8.0	Unidad	15.570,00	124.560,00	VF 057070				0,00	0,00	57	CDP 43425 ays05-Z16 - Rastriero 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	6.626,00	53.024,00	VF 057070				0,00	0,00	58	CDP 43425 ays05-Z16 - Combustible (Compra) - 2	8.0	Unidad	6.626,00	53.024,00	VF 057070				0,00	0,00	59	CDP 43425 ays05-Z16 - Haraganes 2 (Compra) - 1	8.0	Unidad	33.725,00	269.800,00	VF 057070				0,00	0,00	60	CDP 43425 ays05-Z16 - Baile (Compra) - 1	8.0	Unidad	19.778,00	158.224,00	VF 057070				0,00	0,00	61	CDP 43425 ays05-Z16 - Camo exprimidor de trapero 2 (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	21.356,00	170.848,00	VF 057070				0,00	0,00	62	CDP 43425 ays05-Z16 - Greca para tintos 1 (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	33.725,00	269.800,00	VF 057070				0,00	0,00	63	CDP 43425 ays05-Z16 - Homo microondas (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	86.693,00	693.544,00	VF 057070				0,00	0,00	64	CDP 43425 ays05-Z16 - Guadañas (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	4.390.884,80	4.390.884,80	VF 057070				0,00	0,00	65	CDP 43425 ays05-Z16 - Recargo por dotación especial	1.0	Unidad	0,00	0,00	VF 057070				0,00	0,00	66	CDP 43425 ays05-Z16 - AUI	1.0	Unidad	834.268,11	834.268,11	VF 057070				0,00	0,00	67	CDP 43425 ays05-Z16 - IVA	1.0	Unidad	0,00	0,00	VF 057070				0,00	0,00						49.134.000,91 COP
LineaPresupuesto	Descripción	Cant.	Unidad	Precio	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																
45	CDP 43425 ays05-Z16 - Papel higiénico 3 (Compra) - 1	8.0	Unidad	18.326,00	146.608,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
46	CDP 43425 ays05-Z16 - Toallas para manos 1 (Compra) - 8	8.0	Unidad	5.681,00	45.448,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
47	CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	7.217,00	57.736,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
48	CDP 43425 ays05-Z16 - Vasos biodegradables 4 (Compra) - 1	8.0	Unidad	0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
49	CDP 43425 ays05-Z16 - Mezzador 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	2.356,00	18.848,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
50	CDP 43425 ays05-Z16 - Servilleta papel (Compra) - 1	8.0	Unidad	1.389,00	11.112,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
51	CDP 43425 ays05-Z16 - Filtro para greca 1 (Compra) - 10	8.0	Unidad	177.840,00	1.422.720,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
52	CDP 43425 ays05-Z16 - Café 1 (Compra) - 10	8.0	Unidad	42.090,00	336.640,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
53	CDP 43425 ays05-Z16 - Azúcar 2 (Compra) - 10	8.0	Unidad	9.557,00	76.456,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
54	CDP 43425 ays05-Z16 - Panela (Compra) - 1	8.0	Unidad	26.300,00	210.400,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
55	CDP 43425 ays05-Z16 - Aromática de fruta 3 (Compra) - 2	8.0	Unidad	16.306,00	146.440,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
56	CDP 43425 ays05-Z16 - Agua potable 4 (Compra) - 1	8.0	Unidad	15.570,00	124.560,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
57	CDP 43425 ays05-Z16 - Rastriero 1 (Compra) - 1	8.0	Unidad	6.626,00	53.024,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
58	CDP 43425 ays05-Z16 - Combustible (Compra) - 2	8.0	Unidad	6.626,00	53.024,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
59	CDP 43425 ays05-Z16 - Haraganes 2 (Compra) - 1	8.0	Unidad	33.725,00	269.800,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
60	CDP 43425 ays05-Z16 - Baile (Compra) - 1	8.0	Unidad	19.778,00	158.224,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
61	CDP 43425 ays05-Z16 - Camo exprimidor de trapero 2 (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	21.356,00	170.848,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
62	CDP 43425 ays05-Z16 - Greca para tintos 1 (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	33.725,00	269.800,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
63	CDP 43425 ays05-Z16 - Homo microondas (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	86.693,00	693.544,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
64	CDP 43425 ays05-Z16 - Guadañas (Amendamiento) - 1	8.0	Unidad	4.390.884,80	4.390.884,80																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
65	CDP 43425 ays05-Z16 - Recargo por dotación especial	1.0	Unidad	0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
66	CDP 43425 ays05-Z16 - AUI	1.0	Unidad	834.268,11	834.268,11																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
67	CDP 43425 ays05-Z16 - IVA	1.0	Unidad	0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
VF 057070				0,00	0,00																																																																																																																																																																																																																																																																																																
					49.134.000,91 COP																																																																																																																																																																																																																																																																																																

	Gestión Jurídica y Contractual Formato notificación de supervisión	Código: GJC-F009 Versión: 07 Fecha: 26/05/2025
---	---	---

En consecuencia, para el desarrollo de las actividades encomendadas deberá observar lo previsto en el numeral 1º del artículo 4º, numeral 1º del artículo 26 de la Ley 80 de 1993, los artículos 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011, y demás normas concordantes, así como en el Manual de Supervisión e Interventoría de la Entidad y las contempladas en la guía de supervisión emitida por Colombia Compra Eficiente, la cual en todo caso hace parte del contenido del Manual de Supervisión.

Es de precisar que conforme con lo establecido en el artículo 51 de la Ley 80 de 1993, los supervisores responden en materia disciplinaria, civil y penalmente por sus acciones

Cordialmente,

GILBERTO ANTONIO RAMOS SUAREZ

Jefe Oficina Asesora Jurídica

Proyectó: Andrea Verónica Herrera Cortés / Contratista OAJ.

HISTORIAL DE CAMBIOS

VERSIÓN	FECHA	DESCRIPCIÓN
07	26/05/2025	Actualización del documento